aūt pecunia vēdi nō possit trāsit in cū vēdito iure. Vendimus em̄ aliqd qđ vēdi nō pōt: & tñ cū aliquo alio trāsit qđ de iure vēdi & em̄ valet: sicut ius patronatus qđ spūali an nexū est: & tamē trāsit cū vēditore vīlē vīlē fundi qđ de iure vticq; vēdi pōt. sic in pposito casu cōtingit. Vendit em̄ ius quo vēdito pecunia transit. Ius em̄ p̄cipiēdī quodlibet an no talē pecuniæ quātitatē sub bonis alicuius venditis: siue hēreditarie: siue ad vitā sp̄ius emētis non est pecunia: sed distinguis vñ ab alio. Verū est tñ q; alia rōne nō pōt vendi pecunia qđ ius patronatus. Pecunia em̄ nō pōt vendi: qđ mediū est in vēditione. Ius autē patronatus vēdi non pōt: qđ spūali annexū est. Scđ o pōt esse vitiū in cōtractu ex cauſa efficiētis. i. ex parte contrahētis. Sicut em̄ qñ q̄s singit se emerē illud quod in pignus intendit accipere: & tñc' a vitio v̄lurē nō excusat. arg. ad hoc extra de pig. c. illo vos. Et hoc mō posset aligs dicere q; hic vitiū est: qđ tāndē est sic contrahere sicut mutuare. c. p. x. quolibet anno: ita q; sic p̄trahens mutuat indirecte: & emptionē singens mutuum facit.

Posset aut̄ dici q; argumētum nō cogit: qđ in tali cōtractu nō est mutuū directū. Nā vbi mutuū est mutuatus: ipsi mutuāti in precio obligat. Sed in tali cōtractu pecunia transit & ius p̄cipiēdor̄ redituū stat lucro & periculo ipsi⁹ emptoris. Posset aut̄ in hoc cōtractu incidere vitiū ex parte contrahētis ppter cupiditatē & avaritiae: sed nō accidit contractui ex ipsi⁹ cōtractu natura. Tertio quoq; pōt esse vitiū in cōtractu ex causa formalī. i. ex pte pacti appositi: hoc est qñ apponi pactū: qđ repugnat rei quæ trāsigit: ita q; ipsa res nō atq; apponi tale pactū: & isto modo cōtingit esse vietū in simonia. Alio modo qñ pactū repugnat contractui. Hoc aut̄ est qñ cōtractus gratuit⁹ est: & tale vitiū facit v̄lū rā siquidē est in hoc q; aliqd exigitur ex pacto rōne rei mutuātē. Tale aut̄ vitiū nō est in pr̄dicto cōtractu cū ibi nō mutuū: sed vera vēditio sit. Quarto pōt esse vitiū in cōtractu ex causa finali. i. ex parte p̄t. & tale vitiū excluditur ab isto cōtractu qñ p̄portionaf preciū iuri qđ vēdī regulare siquidē est q; cōtractus emptionis & vēditionis illicit⁹ est cū in eo iuris naturalis æquitas nō seruatur. Sed cū talis servatur æquitas: ita q; non est notabilis excessus preciū super rē vēditā. nec ecōuerso: tūc illicitus est cōtractus. Non ergo negat q; talis cōtractus vitiari nō possit ex parte p̄t: sed tñ sicut pōt vitiari: ita ratificari pōt. Alio quoq; modo p̄bat aliqui hūc cōtractū lictū esse: q; a licite pōt quis emere pr̄dictū p. c. libris: & pr̄dictū emptū posset hēreditarie dare all. cui pro se & p̄ suis hēredibus suis hoc pacto q; recipiēs pr̄dictū obligare p̄ se & suis hēredibus dare quolibet anno. c. soli dos: & nihil differt in cōspectu dei vtrū mutuū habeat hoc mediate vel immediate: cōtractus em̄ lictus esse videſ. Fateor tamē q; nō est honestus nec decens sicut est cōtractus quo em̄tūr reditus pr̄dialeſ.

RAEDI

& dicūt q̄ hic videt̄ accessus lucri ad sorte. Talis aut̄ accessus seu successus aut̄ simul factus cōtractū variare non̄ posse: q̄ a trobi q̄ vti p̄ ip̄ slvsura cūvsura sit q̄ ead̄ accedit sorte: sicut patet. xiij. q̄. iij. pleriq̄. Sed si fiat accessus simul: pr̄ta si q̄s dat c. libras vt recipiat. xx. in uno anno vsura est. ergo eodē modo si q̄s dat. x. vt recipiat. xx. duob⁹ vel in tribus annis: vsura est. Hoc qdē st̄ingit q̄n̄ emun⁹ pecuniales reditus in certis annis: lucru non solū adæquatur sorte: sed etiā excedit sorte. Et q̄uis talis excessus p̄ successiuam percepcionē reditus fiat tñ hoc cōtractū nō ratificat sed condemnat: q̄a nō differt vtrū talis ex crescēntia successiue vel simul recipiat. Ad hoc dicendū q̄ hic nō est accessus lucri ad sorte: quia in venditione: vt dicit̄ est: totum de sorte est.

S. XVII. QVAERITVR ETIAM

trū licitū sit emere pignora a manifestis vſurarijs: q̄ ex la-
ſut p̄pis puererunt ad eos rōne vſuræ nō ſolutæ: vt quidie
nt. Et videt q̄ nō: qa Amb. appellat vſurā rapinā: vt patet
iij. q. iij. c. ſi quis vſurā. Sed rem raptā nullus licite eme-
re potest ſc̄iēter. ergo &c. In cōtrariū videntur eſſe: qa nullum
uſ hoc p̄hibet: cū prohibeat emere rē furatā vel raptā. vt
de fur. l. in ciuilem. Et qd̄ nō eſt prohibitū intelligit eſſe
ſcessum. arg. xiiij. q. q. Hebron. & ſ. seq. in ſi. Ad hoc dicen-
tū q̄ circa viſurā duplex eſt opinio quaṭū ad dñiū eius. Ali-
qui cīm dicunt q̄ in viſura nō trāſteriur dñiū: ſicut nec in fur-
o: nec in rapina. Cuius opinionis ſunt Alexan. de Hal. &
Bonauē. & Richar. & Sco. in. iij. diſt. xv. & hi ordinis miñ.
Hugo ſup. c. ſi quis. ii. xiiij. q. iij. id. Et ſim hanc opinione
nō bene poſſent emi talia pignora: ſicut nec res raptā nec re-
cipi in ſolutionem ſi quis ab eo. l. vſurario deberet habere
liq̄d quia a dediſ en poffet contradicere & illa reperire: ca-

Potest autem dici quod argumentum non cogit: ga in talis contractu non est mutuum directum. Nam ubi mutuum est mutuatus: ipsi mutuum in precio obligatur: Sed in tali contractu pecunia transit et debet. & ius recipiendos redditum stat lucro & periculo ipsius emptoris. Posset autem in hoc contractu incidere vitium ex parte contrahentis propter cupiditatem & avaritiam eius: sed non accidit contractui ex ipsius contractu natura. Tertio quoque potest esse vitium in contractu ex causa formalis. id est ex parte pacti appositi: hoc est quod apponit pactum: quod repugnat rei quantum transigunt: ita quod ipsa res non potest apponi tale pactum: & isto modo contingit esse vietum in simonia. Alio modo quod apponit pactum repugnat contractui. Hoc autem est quod contractus gratuitus est: & tale vitium facit usuram siquidem est in hoc quod aliquid exigitur ex pacto ratione rei mutuatae. Tale autem vitium non est in praedicto contractu cum ibi non mutuum: sed vera vereditas sit. Quarto potest esse vitium in contractu ex causa finali. id est ex parte prius. & tale vitium excluditur ab isto contractu quod proportionat precium iuri quod vereditate regulare siquidem est quod contractus emptionis & vereditatis illicitus est cum in eo iuris naturalis aequitas non seruatur. Sed cum talis servatur aequitas: ita quod non est notabilis excessus precij super re vereditatis ne nec conuerso: sicut illicitus est contractus. Non ergo negat quod talis contractus vitiosus non possit ex parte prius: sed tantum sicut potest vitiosus: ita ratificari potest. Alio quoque modo probatur aliqui hunc contractum licitum esse: quia licite potest quis emere praedictum p. c. libris: & praedictum emptum posset hereditarie dare alii cui pro se & per hereditibus suis hoc pacto quod recipies praedictum obligare p. se & suis hereditibus dare quolibet anno. c. solidos: & nihil differt in respectu dei virium mutuum habeat hoc mediate vel immediate: contractus enim licitus esse videatur. Fateor ramus quod non est honestus nec decens sicut est contractus quo emittitur redditus praediales.

THE COOPERATION ET

pticipatiōe surē quo & qñ teneat ad restitutiō
nē. & p fidamēto hui sumēda est illa regula q̄
habet de iniur. & dā. da. c. si culpa. vbi dī. Qui
occasiō dāni dat: dānū q̄cē dedisse videſ. Pro cui declaratiō
ione sciendum q̄ occasio sumitur dupliciter. Vno modo
ero eo quod est aliqualiter inductiū seu causatiū alicu
us effectus: fed nō sufficiēter & efficaciter. & ista est propria
ceptio. sicut dicitur occasio submersionis vel prædationis
auiſ nauta qui ducit nauē ad aliquem locum vbi superue
iente tēpeſtate submergitur: vel ab hostib⁹ rapitur: qđ
probabiliter aestimari nō poterat. & iſto modo qui dat occasiō
nē dāni: vſurp. rapinę: furti & hmōi: dānū dare videſ: sed
realiter nō dat: vñ non tenetur ad restituſiōnē: licer peccare
oſſit grauit̄: Alio modo sumit̄ occasio p eo qđ est indu
ctiū vel causatiū alicuius effectus sufficiēter & efficaci
er: ita, q̄ sine eo non sequeretur effectus: & ista est impro
pria acceptio.

pria acceptio: & magis proprie de causa ad quam posita sequitur effectus. Et sic dicitur occasio seu causa submersionis nauis qui faceret foram in nauem ut intraret aqua ad submergendum & sic euenit. Et de causa seu occasio directa quoniam hoc intendit indirecta autem quoniam non intendit: sed non impedit nec obuiat ne eueniat effectus cum potest & debet sicut nauta dicit causa indirecta seu occasio submersionis nauis cum permittit aquam intrare in nauem paulatim: unde sequitur submersio cum possit obuiare & debeat hoc facere cum ad hoc tenetur ut gubernator dato propter hoc non intendat. Et sic quod prae stat occasione danni in furto & rapina & usurpa & alijs hominibus: videtur dare dannum ita quod realiter dat: unde tenetur ad restituionem insolidum. Fit tamen ab aliquibus differentia inter dampnum occasionem seu causam efficacem rapinem: furto & hominibus usurpatiōnē & violētis: & dampnum occasionem efficacem usurpationem: ita quod sine eis non fieret usurpa. Nam in dante occasionem violētis usurpationem & oīno in uoluntariis: oīs dicitur teneri insolidum: sed in usurpa dans occasionem in hominibus: dicitur aliqui non teneri nisi quantum de usurpa puenisset ad eum: & hoc tamen quia non oīno in uoluntariis acceptum: sed mixtū voluntariū. Guilielmo hoc tener. Alii dicunt quod id est quo ad hoc in usurpa quod & in rapina sive teneatur insolidum etiam si non perueniret ad eum aliquid & hoc tener. Petrus de palu. in. iij. & alijs ut patet. I. Et quia hec opinio tunc est ideo consulenda.

§.III. QVID DE ILLIS FAMV,

Vsuras §. I. QVAERITVR ERGO QVID
rijs serz de seruitorib⁹ vsurariorū q nihil habēt prēter vsuras. Rñ.
uiēs i li fm Gui⁹, credo q pñt licite ab vsurarijs accipere mercedē
citis lici sūam si seruīt vtiliter in rebus licitis vel honestis aut ne
te reci⁹ cessarijs Nā vtilitas quā cōsequitūr vsurari ex opere ser
pit mer uiētiū cōpētatur cū mercede quā dāt seruētibus illis : nec
cedem, possunt dici pauperiores ppter mercedē datā seruētibus
illis cū loco mercedis habuerint cōmodū operari. Si au
tē seruierint de illi citis: nō credo q debeat recipere merce
dem de hmōi. Idē de cultoribus & alijs eorū mercenarijs.
Pe. aut de pal. in. ij. dicit. q famulus qui qn se locauit ne
sciuīt esse vsurariū: &nō seruuiuit sibi invsursis: mercedē re
cipere pōt: alas iputet sibi q ei seruuiuit quē sciebat nil nisi
de vsuris habere. Idem tamen dicit q seruiendo in licitis
& necessarijs potest recipere mercedem.

§.II.QVID DE EO QVI CONSV

Lit al*cui p* sceneret; v*l q* mutuat gratis sceneratorivt scene
retur; vel contrahit societate c*t* aliquo ad fenus exerc*ed*it
v*l qui* mutuat v*l surario* vt sceneretur & iste percipiet lucru
n*u*quid o*es* tales tenetur insolid*u* R*n*. s*m* Gu*il*. Quidam
dic*ut* q*ui* induc*ut* illos ad scenerad*u* q*ui* a*ls* n*o* er*at* sceneratur*i*; tenetur insolid*u*. Si vero a*ls* er*at* sceneratur*i*; n*o*
tenetur nisi qu*at* ad eos puenit. Et subdit. Ego credo si
ne prejudicio q*ui* in neutro casu taliter inducetes tenetur
n*is* qu*at* ad eos peruenit: & qu*at* ad hoc c*oditio* e*or*
est melior q*ui* e*or* qui vel pr*estat* fautor*e* rapina vel furto
q*a* ipsi tenetur et*ia* si ad eos nil puenit. Et hoc i*deo*: q*a* ra
pina vel furto fit simpliciter contravoluntate d*ni*: sed v*l sura*
peruenit ad creditor*e* de voluntate d*ni*. Nec inuenio iura
dare actionem debitor*i* contra hm*oi* induc*tores* vel fauto
res ad repet*ed* ab eis illas v*l suras* quas ipsi debitores sol
uerunt illis inductis: sicut dant action*e* contra illos quor*um*
opere vel c*osilio* fiunt furtavel rapine: licet nil ad eos per
uenerit. Prima aut*e* opinio tutior est salt*c* q*u* principales
n*o* essent soluedo. Omnes em*is* tales indubitate sunt parti
cipes culpe: & hanc opinionem tener Pe. de pal.

§.III.QVID DE EQ QVI ACCI

Detuto p̄tvsuras noīe alieno: vt tutor: curator: vñ pcurator: Rñ.
re acci- ñm Tho. Sicut prohibet aliquis accipere vsuras noīe suo,
piēte vñ ita&alieno. di. xl vñ. c. sicut nō suo. Et si accipit alieno noīe
exigēte mine tenet ad restitutionē si ille cuius noīe accepit nō est
vñsuras. soluendo vel nō vult restituere. Nā faciēs & cōsentīes pa-
Adde& ri p̄cēna puniunt. ñ. q. i. notū. in fi. Sed ñm q̄ addit Host.
et de re ille in cuius utilitatē versum est prio & principaliter tene-
fi. spol. tur alius in subsidiū. & hæc idubitater vera sunt de tute-
c. cū. ad curatore & pcuratore. p eo q̄ p̄fstant autoritatē talibus
sedē. & Secus de eo q̄ nudū præbet ministeriū. vt dñ in seq. §. Idē
ibi Pa- dicendū est qñ tutor vel curator pro pupilli exigitv suras
normi. ex cōtractibus factis vñsurarijs a patre pupilli. vñ sī ab offi-
cio aliquo cōitatis ponitur tutor vel curator faciat p̄esta

corā epo v'l alij q̄ nō intēdit se intromittere de v'su
ris exigendis nec se de hoc impedit. Similiter mulier vis
dua quē exigit v'suras factas a marito p̄ filijs: vel cū sit tu
erix simul cū alij tutoribus assentiat q̄ pecunie filiorū pu
pillorū tradātur ad v'surā reneñ insolidū. Itē sciendū q̄ si
ille soluit cuius noīe accepte sunt v'surę ceteri liberantur.
Io. de Lig. in. c. Michael eñ de v'sur. dicit: q̄ de extorquen
te noīe alieno & partiario in quota nō est dubiū q̄ tenet:
sed vbi nō est partiaris sed simpliciter extorquēs tūc nō te
nēt: licet aliqui dicāt eū tenerib⁹ mādās nō est soluendo
vt in. d. c. sicut nō suo. hec ille Vide tū intelligēdū id. s. q̄
teneat qui nō oīe alieno fenerat. & si nō esset partiarius in
quota tū prestat autoritatē: vt dixit Guī. Vñ cōsules ali
cuius artis vel lanę: vel alterius q̄ pecunias quas habent
ex reditibus artis tractare si eas mutuant artificib⁹ artis
ipsius: vel alij qbuscūq̄ ad rōnē tot p̄ centenario sue pa
rū sue multū saluo tū capitali: v'surā cōmittit & tenet sa
cere qđ in se est vt ars ipsa restituat: als ipsi obligātur ad
restitutōē & si nil peruerterit ad eos ex coq̄ actores fece
rūt cōtractus & si noīe alieno: q̄a dant causam efficacē. Et
ideo debet talis pecunia p̄ modū societatis esse ita q̄ sit
particeps damni sicut & lucri si contingere: & tunc licite
fiat: si tū in lictis mercantis vel artificis exerceatur.

¶.III. QVID DE ILLIS FAMV,
lis qui de mādato dñor dāt pecunia ad vſurā debitorib⁹
& ſuſcipiūt pecunia ab eis. Rñ fm Guiſ. Si nil ad eos per
uenit: nō credo q̄ teneant p̄ſertim ſi illi dñi aliter pſeipſos
exercēt vſuras vel p̄ alios exercēt & ſi nō p̄ iſtos gerē
do negotiū Idem Pe. de paſ. Sed ſi ſunt factores ſtantef ad
dandū mutuū in pſona vſurarior. ita q̄ apud eos reſidet
quasi principalis autoritas ſuor dñor seu magiſtrore v̄
etia ſocij & partiales ī lucro: t̄c ſi p̄incipales nō reſtituūt
qui. ſ. inde habuerūt lucru vſurariū: obliġātur iſpi facto-
res ex eo q̄ preſtant cauſam efficacē. & hoc fm Geral. ordi-
niſ eremitarū. Et ſimiſiter in alijs cōtractibus iniquis: vt
in vēdēdo plus iusto p̄cio rōne dilatationis t̄pis: & decipiē
do diuerſis fraudib⁹ cū ſ. hoc faciunt in pſona dñorū
ſuorū ſeu pecunia dantiū & iſpi exercitiū pſone ponūt
diſponendo facta apothece tenētur iſolidū ſi alij non fa-
ciunt: quia p̄eſtāt cauſam efficacē. & fm Rodo. magiſtri &
p̄incipales qui ponūt pecunias ſi tales cauſos reddūt &
proteſtātur q̄ nolūt q̄ faciāt malos cōtractus: excuſantur
a peccato dū neſciunt. Sed cum poſtea ſciunt: tenentur reſ-
tituire pecunia per vſurā vel alios malos cōtractus que
ſita que peruenit ad eos. Cū etiā perpendunt debēt prohi-
bere talia: al's nō excuſarētur a p̄tō. Sed quid de illo qui
ſine illius mandato ſcenerāt ad opus eius. Rñ. fm Guiſ. te-
netur ad reſtituēdū vſuras: licet nihil ad eū peruenit. ſuit
enīm vt actor: et miſiſter cōtractus vſuarū.

§. V. QVID DE ILLO QVI CVM notar.

vellē mutuare gratis induxit me ut darem subversus. Rn
fin Guīl. teneat sicut & ille de quo in precedēti. S. dītū est
qā indebitē impediuit vtilitatē pximi & ei dānū adduxit

¶.VI.QVID DE NOTARIIS QVI

Scienter super usuris conficiunt instrumēta: Rn. s̄m Hosti. itam
q̄ periuri sunt: quia cōmuniter solent iurare q̄ talia nō fa- & pū
cient: & sic per consequēs sunt infames: nec de cetero pos-
sunt testificari nec in instrumēta conficerē, e.g. de testi, licet ex
quādā, s̄l. in fi. Si tamē ob hoc recipiunt pecunia nō tene- Add.
re, nonne recipiunt ea p̄ op̄a suā? Tuis illis iuste- C. de

ture restituere: q[uo]d recipi perunt ea pro operi suo quod in loco
videtur tamquam debent pauperibus erogare. arg. xiii. q.
v. c. nō sane. Sed utrum tales notarii teneantur ad restitutio-
nē usurarii de quibus cōficerunt instrumenta. Sup hoc Ge-
ral. faciliter distinctionē: q[uo]d si sc̄iēter faciūt instrumentū et avel
chartas de debito usurari ac si esset legitimū debitū: puta
q[uo]d facit instrumentū quod Martinus mutuauerit Petro cens-
tū hinc ad annū restituēdos cū sc̄iat nō mutuasse nisi. lxxx.
vel xc. q[uo]d forte et si primo cētū dedit: postea ī occulto. xx.
v. f. x. rehabuit a Petro ut mutuū sit de illis. lxxx. v. f. xc. tm̄
tunc tenetur insolidū si ipsi usurari nō restituant. & hoc
nisi facerēt in favore receptionis mutui: puta quia ille ali-
ter nō volebat mutuare: & Petrus multū indigebat: nec
poterat aliter sibi prouidere: tunc em̄ non teneretur nota-
rius: peccaret tamē mortaliter sc̄iēter hoc faciēs: q[uo]d perius
¶ Secunda pars. dd